

kiewiczowi przez jego rodziców. Mażonem tym nie sądziło się być uroczystości. Przed parą dniami małżeństwo zwróciło się przed rodzicami ze swoich zamiarów małżeńskich. Rodzice się sprzeciwili małżeństwu swego syna, grożąc w razie nieposłuszeństwa wydziedziczeniem. Nad rojeńcami młodej pary zawiść młodzi Damińska. Zrozpaczony P. postanowił życie sobie odebrać. W piątek około 6.30 po południu, oddalając się do pustego pokoju restauracji, wyjął z kieszeni przysposobioną w celu samobójczym butelkę z kwasem siarczanym (witriolem) i wypił sporą część jej zawartości.

Młodego desperata w stanie bezładnym karetką Pogotowia odwiezła do szpitala Sawicz.

Małoletni złodziej. W dniu 5 bm. do p. Dudykinowej, stojącej na platformie wagonu, wyruszącego do Petersburga, obojętnie przypadł wyrostek 13 — 14-letni i szybko wyciągnął z torówki, przez nią trzymanej w roku, portmonetkę z 23 rublami i biletem kolejowym do Petersburga.

Skutki własnej nieostrożności. W dniu 4 bm. na st. „Wilno”, mieszczącym rosyjski, Nostin, zagnając swoją godzinę, spadł z platformy wagonu pod koła już ruszającego pociągu.

Tylko dzięki szybkiej, a skutecznej pomocy ze strony podoficera żandarmerii, Skiby, Nostin nie uległ ciężkiemu wypadkowi; wszystko się skończyło na lekkim podrapaniu i złuszczeniu głowy.

Nieszczęśliwe wypadki. W piątek na Skopcowie poślizgnął się i upadł nauczycielka, Anna Jasińska, doznając poważnego uszkodzenia lewej ręki. Pomocy udzielił Pogotowie.

W piątek w Zwierzynie woźnica, Adam Radziun, zakładając kłosa. Wtem koń, przestraszywszy się czegoś, szarpnął, R. usiłował zatrzymać rozhułanego konia, lecz ręką jego trafiła między dykiele a sosnę przydrożną i uległa złamaniu. Pomocy rannemu udzielił Pogotowie.

Przebiehanie. W piątek na rogu ul. Sadowej i zaut. Kwiatowego kilka sanki najeżdżały na przechodzącego przez ulicę Salomona Piksa, trafiając go dyszlem w prawe ramię i powodując wywichnięcie obojczyka. Pomocy udzielił Pogotowie.

Zaczadzenie. Dn. 6 listopada około 6.30 wiecz. w d. № 10 przy ul. Szklanej uległ zaczadzeniu stróżka, Ursula Drinkowa, i 10-letni pasierb stróża, Władysław Rakowski. W porę zawezwano przez sąsiadów, Pogotowie ratunkowe zdołało ich ocalić.

Pogotowie ratunkowe. Wczoraj było czynne w 7 wypadkach, w liczbie których 5 wypadków na miasto i 2 wypadki na stacji Pogotowia.

Przyjechał do Wilna: (Hotel Bristol) por. Władysław Aleksandrow, ob. Wojeckich Kłopotki, ob. Zofia Kosiakowska, ob. Zygmunt Łapiński, kup. Krystof Walter, kup. Wiktor Charytonow, kap. Michał Agrykow, ob. Mikolaj Andrzejewski, ob. Malwina Pomarańska, ob. Kleopatra Leikowowa, por. Atanazy Chlebanow, rotm. Mikolaj Osipow. (Hotel Europejski) insp. szkół lud. baron Gotthard Freytag von Loringhoff, ob. Leonostwo Borowicz, ob. Antoni Herberowicz, ob. Ludomir Powstański, ob. Fryderyk Steyer, ob. Józef Korpiński, pod. węg. Aladar Zingowicz, kup. Albert Ramkan. (Grand Hotel) ks. Antoni Giedymin-Borucki, inż. Sengusz Złotowski, kup. Fryderyk Lengiewicz. (Hotel St. George) ob. Władysław Olechno, ob. Karol Kostro, ob. Julian Kostro, marz. Borys Łopuchin. (Hotel Sokolowski) ob. Stanisław Podborski, hr. Edward Krasiecki, ob. Wiktor Gietopel-Mirski, ob. Antonina Żyżniewska, rad. dw. Aleksander Homolecki.

Z PROWINCJI.

ECHA MIŃSKIE.

Wśród rolników. Na najbliższym posiedzeniu Rady Towarzystwa Rolniczego będzie omawiana bardzo ważna dla rolnictwa i instytucji sprawa organizacji sekcji agronomicznej i hodowlanej. W kierunku tym pracuje oddział prezes, p. B. Woinowicz, p. Ludwik Narkiewicz-Jodko i wielu innych ziemian, rozumiejących, że sprawami temi należy się zająć na serio, bo jeśli dłużej nie produkują masła na zapewniony zbyt bez względu na ilość towaru, to może nadejść czas, w którym będzie rozstrzygnięta ta dziedzinie przemysłu społeczeństwa, oparta na racjonalnej hodowli, karmieniu etc.

Największe wszelkie wysiłki poszczególnych starszych jednostek nie doprowadzą do rezultatu, jeśli do pracy nie staną ziemianie, w których leży i jest ich siła. Pomijając humorystyczne rozważania 4—5 osób danej narodowości, gdzie wybory już dokonano i cyfry członków jest już ustalona, — zaznaczyć należy ze strony „Minsk. Słowa” świadome kłamstwo, albowiem organ ten wie, że wybrano rojan 6-u, t. j. polowca.

Sympatyczny objaw. Na ańszkach „Ogniska” i „Sokola” o zabawach, mających się odbyć w sobotę i w niedzielę, czytamy u dotu: „członkowie „Ogniska” i „Sokola” płacą polowca”.

Takie wzajemne ułatwienie bezwzględnie wpłynęło na zbliżenie tych dwóch instytucji, dla których rozwój i istnienie potrzebna jest jaknajdalej idąca solidarność, jak znów odwrotnie, wszelka konkurencja jest nader szkodliwa.

Nominacja. Stanowisko lekarza miejskiego po ś. p. d-rze F. Sylwestrowicz ma objąć dr. Ejsymont, obecnie zamieszkały w Samarcie.

Zamiecie śnieżne, szalejące bezustanku na linii Ljubańskiej nie spowodowały żadnych dłuższych opóźnień pociągów. Natomiast zasypy śnieżne zataowały zupełnie ruch w kilku punktach kolei Brzeskiej, wskutek czego wszystkie pociągi przychodzą o kilka i kilkanaście godzin później od naznaczonego czasu. Podmiejskie komunikacje kolowe poprzerywane.

Koncert Kubelika. Ostrzegamy publiczność, udającą się na ten koncert, że Kubelik rozpoczyna grę punktualnie o godzinie 11 i spóźniając się nie zostaną wpuszczeni na widownię aż do ukończenia i części. Kto więc zechce miłym wycieczką prowincjonalnym „zadac zaku” — ten... postoi sobie za drzwiami przez jedną trzecią część koncertu.

Koncert Hubermana, który się odbędzie 27 b. m. w sali szkoły handlowej, zaczyna coraz więcej interesować szersze warstwy publiczności. Sprzedaż biletów idzie bardzo żywo.

Zegar brzozywy złocony, z czasów Ludwika-Filipa, duży, z dwiema pięknymi cyzelowanymi figurami kobiecimi, został ofiarowany przez hrabiego Karolową Czapską na rzecz obojczyka św. Kazimierza i św. Józefa.

W celu osiągnięcia maksymalnej ceny, zegar został wystawiony w księgarni W. Makowskiego i będzie poddany pewnego rodzaju licytacji, odbytej w ten sposób, że właściciel zegara stanie się ten, kto 4a najwcześniej dnia 15 grudnia r. b., do godz. 12 w południe.

Zgłoszenia należy nadsyłać do oddziału mińskiego naszego pisma lub do księgarni W. Makowskiego.

Na razie ofiarowano już 75 rb.

Bobrujsk. Wileński sąd wojenny na sesji wyjazdowej w Bobrujsku rozpatrywał sprawę morderstwa rodziny Goldberga w m. Szczedrynie. Sprawa ciągnęła się 6 dni, a okoliczności jej tak zostały wyjaśnione:

Akt oskarżenia głosił, że Kisielow, Daszkowski, Tichanowicz, Drobyszewski, Kurlanowicz, uzbrojeni w siekiery zamordowali całą rodzinę Goldberga, złożoną z 6 osób; zaś Juszczenko został oskarżony o ukrycie tej zbrodni.

Z posród oskarżonych Kisielow symulował obłąkanie. Sąd, po zbadaniu świadków i naradzie, skazał trzech pierwszych na karę śmierci przez powieszenie, Juszczenka — na 15 lat ciężkich robót, a dwóch pozostałych — uniewinnił.

Co do Juszczenki, sąd postanowił prosić o zamianę kary na 6 lat ciężkich robót.

Skarkowszczyzna (Ks.). Dn. 4 listopada o godzinie 6 wieczorem, w majątku p. Czesława Romanowicza w Łosku, wszczął się pożar i trwał przez całą noc.

Splonęło nowo wybudowane w tym roku gumno ze wszystkimi dobytekmi całorocznej pracy i zabiegów. Dziwna rzecz, że w tym mniej więcej czasie, toż samo gumno i w czasie nieobecności samego właściciela, jak i obecnie, splonęło w roku szesnym. Z tego powodu sądziłby, że naszej polskiej, samist wyszukując zajęć i spraw jej nieprzynależnych, właściciel byłoby zająć się tą sprawą i zbadać ją należycie.

Przyczyna przypuszczalna — podpalenie. Przed paru tygodniami uprowadzono z tego majątku woła, to wszystko niechby policja wzięła pod swoją troskliwą uwagę. Dodać do tego należy, że w tym czasie, gdzie można przynajmniej, drogę i mostów i wiele innych spraw przynależnych czysto polskiej.

Z chwili.

Bawiający w Petersburgu marjański biskup Kowalski i ksiądz Pochłicki zostali przyjęci w departamencie wyznań obcych bardzo przychylnie, co utrwala ich w nadziei, że marjański hierarchja duchowna zostanie uznana przez rząd.

Obecnie jest już w Rosji 64 zarejestrowanych gmin marjańskich, które liczą ogółem około 180 tys. uczestników.

Główna Rada Związku n. r. w Petersburgu została przez wybory w tych dniach odbyte ponownie skompletowana. Do Rady weszli: senator Raskin-Korsakow, starszy lekarz szpitala pałacowego w Gatchynie Nadieśdin, student Sokolow, Polubojarnowa, Dubrowin, exl. Rady Państwowej Głoworuch-Otrok, kupiec Baranow, akademik Sobolew i posłowie Dumy Państwowej: Markow II, Moszkiewicz i Timoszkina.

Senat zwrócił uwagę na to, że wydany cyrkularz przez ministra spraw wewnętrznych i zalecający pierwszeństwo do prawa otwarcia nowej apteki, o ile okazało się kilku współzbiegających się, instytucjom miejskim i ziemskim, sprzeciwia się prawom obowiązującym.

Prawo bowiem przysądza pierwszeństwo temu z konkurentów, który wykaże się lepszymi kwalifikacjami lub też danością pracy w aptekach. Wobec tego, jak mówią, ma być zaprzekowane prywatne ministerium spraw wewnętrznych, aby wycofał swój cyrkularz, jako niezgodny z prawem.

W głównym zarządzie poczt i telegrafu naczelnik kantoru dorpackiego, Łopatin, złożył projekt otwarcia w Rosji prywatnych agencji pocztowych, na podobieństwo podobnych przedsięwzięć w zachodniej Europie.

Ze wzrostem ruchu handlowo-przemysłowego i zwiększeniem ludności także agencja prywatna mogłaby przynieść ogromną korzyść, nie przysparzając państwu ostrych. Jak wiadomo, w państwie Rosyjskim, wbrew przykładom z Europy Zachodniej,

pocztą i telegraf przynosi rządowi pokazy docho.

Na ulicach Petersburga w d. 5 listopada panowała w dzień niezwykła mgła, która spowodowała mnóstwo wypadków, mniejszych wypadków.

Jeden z nich wskazywał był wprost zdumiewającym. Aresztowany młodyk Piotrow, który uderzeniem pięści wybił okno w karcie przejeżdżającej ulicą i przestraszył jadącą w niej panią. Piotrow się ułomaczył, nie uderzył wypadkiem w szybę karety, nie zauważywszy karety z przyczyną mgły.

DUMA PAŃSTWOWA.

Posiedzenie XIV

z dnia 6/19 listopada.

Narady rozpoczynają się o godzinie 11. m. 16 pod przewodnictwem ks. Wolkonskiego, w dalszym ciągu

O sądach miejscowych

Bulat w długim i wyczerpującym motywowanym przemówieniu starał się dowieść konieczności zmienienia obecnych sądów gminnych, stworzonych na zasadzie stanowości, — sądy te winny być zreformowane na podobieństwo typu sądów gminnych w Królestwie Polskim, którym zarzucił to tylko można, że minister sprawiedliwości ma prawo niezatwierdzenia sędziów obieralnych i mianowania swego kandydata — co zbyt często jest praktykowane.

Dalej poseł Bulat twierdzi, że minister sprawiedliwości za wysoko obliczył koszty przeprowadzenia pożądanego reformy.

Kończąc przemówienie, mówca proponuje odrzucenie warunków cenzusu majątkowego i kilkuletniego pobytu na miejscu urzędowania. Ludność sama powinna wybierać sędziów, a zapewne wybierze ludzi odpowiednich.

Bielousow wypowiada krytyczną analizę oddzielnych szczegółów projektu, specjalnie oponując przeciwko zacieśnieniu kół osób, które mogą być na sędziów obierane.

W ciągu przemówienia używa wyrażenia nieparlamentarnego, że co przewodniczący odbiera mówcy prawo głosu.

Timoszkina staje w obronie sądów gminnych, porównując je do sądu salomonowego. Proponuje przeobrażenie projektu na wzór sądów gminnych w Królestwie, zaś co do kosztów oświadcza, że jeżeli są pieniądze na urzędników i sędziów pokój; znaleźć się powinny i na sądy gminne.

W końcu oświadcza: „Jeżeli zatwierdzicie projekt, to my właściciele nie znajdziemy inną drogę dla przeprowadzenia naszego projektu, dojdziemy do samego tronu”. (Okłaski prawicy).

Chasamedowa ubolewa, że reforma nie rozszerzona i na kraj Zakaukaski, proponuje wprowadzenie do sądów kresowych języka używanego przez ludność miejscową.

Skoropadskij oświadcza, w imieniu październikowców, że będą głosowali za reformą sądów obecnych to jest za sądami wybieralnymi, jednoosobowymi i wyborami na pewien określony przeciąg czasu.

Pandowicz wyraża wątpliwość czy reforma sądowa da tak pożądaną korzyść, jakich się wielu mówców spodziewa.

Grimm proponuje obiór sędziów na pewien okres, prosi o dopełnienie projektu poprawką stanowiącą, że żydzi nie mogą być ani wybierani, ani też naznaczeni na stanowisko sędziów.

Rożkow, Jurkiewicz i Gierasimienko (włoszenie) oświadcza, że za wprowadzeniem sądów gminnych, wzorowanych na sądach istniejących w Królestwie z sędzią prawnikiem i ławnikami z ludności miejscowej. Gierasimienko, kończąc przemówienie, zwraca się do przemówienia, wypowiedzianego kilka dni temu przez Gulkina, i przytacza bajkę „Swinia pod dębem”, za co przewodniczący pozbawia go prawa dalszego przemawiania.

Jermolajew, jako włosianin, znajduje, że pożądaną jest przyjęcie projektu, że sędzia jednoosobowy będzie odpowiedni, żąda obniżenia cenzusu majątkowego, zaś utrzymania cenzusu naukowego. W końcu zwraca się do włosian, by nie odrzucają projektu, przyjacielu się do ogólnej kultury i stali się pożyteczni ojczyźnie.

Bykow głosi, że jednoosobowym sędzią, wysoko wykształconym. Leonow obawia się, że projektowana reforma odda tylko wymiar sprawiedliwości z rąk urzędników ministerium spraw wewnętrznych — do rąk urzędników ministerium sprawiedliwości.

Gorodnow skreśla obraz bezprawnego sądu w okręgu dagestańskim i dziwi się dlaczego projekt nie obejmuje Kaukazu.

Kielowicz proponuje w imieniu kadetów, przejście do szczegółowego rozpatrywania, w trakcie czego zakomunikuje swoje żądania poprawek.

O godzinie 5 min. 56 ogłoszono przerwę.

Posiedzenie wieczorne.

rozpoczęło o godz. 8 min. 47 pod przewodnictwem Chominkowa. Młodowce konstatają fakt, że we wszystkich projektach reformacyjnych rosyjskich, Syberja stała się ignorowaną — wypowiada więc żądanie projektu reformy sądowej dla Syberji.

Karaulow również jako poseł syberyjski — popiera żądania przedmowy.

Sawczew uznaje konieczność reformowania sądów gminnych.

Parczewski, na podstawie doświadczenia Europy zachodniej, wypowiada się za sądem obieralnym, przyznaje celowość sądu kolegialnego przy wysokiej normie powództwa, szczegółowo charakteryzuje sądy gminne w Królestwie, podkreślając ich strony ujemne, twierdzi, że konieczną jest reorganizacja instytucji sądów pokoju w Królestwie Polskim, gdzie sąd powinien być tylko polski.

Następnie poseł Parczewski daje do rozpatrzenia dwa wnioski treści formalnej: o ograniczeniu przemówień do 10 min. i o ograniczeniu liczby mówców do 35.

Drugi wniosek zostaje przyjęty i uchwalony.

Na porządek dzienny wprowadzony zostaje wniosek socjal-demokratów

O niezachowywaniu przepisów prawnych przez Zarząd główny do spraw fabrycznych i górniczych.

Protopopow proponuje wniosek oddać do komisji, przy zastosowaniu nagłości.

Nagłość większością zostaje odrzucona.

O g. 10 min. 57 obrady zakończono.

Następne posiedzenie odbędzie się d. 9 b. m.

Goście parlamentu. Dnia 5 listopada, pod przewodnictwem Chominkowa, odbyła się narada członków Rady Państwa i Dumy, którzy w swoim czasie uczestniczyli w wyjeździe do Anglii. Byli obecni także minister przemysłu i handlu, Timirazjew.

Postanowiono na maj roku przyszłego wyznaczyć przyjęcie gości z Anglii, a kierować przyjęciem ma grupa parlamentarzystów, skutkiem czego wizyta będzie nosiła charakter wyłącznie parlamentarny. Współcześnie może przyjmować swych gości i Izba handlowa angielsko-rosyjska i w ten sposób może nastąpić połączenie.

Chominkow i Jefremow podjęli się prowadzenia rokowań z przyszłymi gośćmi z Anglii i przygotowania wszystkiego, co się okaże ku temu niezbędnym.

Bez awantur. Dnia 4 b. m. Sokolow po raz pierwszy, jako starszy pomocnik sekretarza Dumy, zastępował Sozonowicza. Nie było żadnego nieporozumienia: prawi, oczywiście rzekł się niewdzięcznej roli tego, któremu ta obrona w danym wypadku nie nie pomoże. Sozonowicz wprost oświadczył Sokolowowi, że mógł się pisać na zgola niepotrzebne wybory ponownie Zamyłowskiego, gdy jednak Duma wyborów tych dokonała, nie mu nie pozostaje, jak uznać to za obowiązujące dla siebie.

Do dzisiejszego numeru „Kurjera Litewskiego” dołączamy dla wszystkich prenumeratorów kwestionariusz Tow. „Rossija” o ubezpieczeniu od nieszczęśliwych wypadków.

TELEGRAMY

„Kurjera Litewskiego”.

Z dnia 6 i 7 (19 i 20) listopada.

(Telegramy Ag. Petersburgskiej).

ECHA UCHWAŁY IZBY BAWARSKIEJ.

Petersburg. Pismo „Rossija” pisze: „Z uczuciem zadowolenia odczytają w Rosji telegram z Monachium, zawiadamiający, że Reichsrath bawarski odrzucił jednomyślnie wniosek Izby deputowanych o zerwanie umowy z Rosją w sprawie wydawania przestępców.

Społeczeństwo rosyjskie nie wie, czy naturalnie, by poruszenie tej kwestji mogło mieć znaczenie demonstracji przeciw przejazdowi przez Bawarię Najjaśniejszego Pana, mowa zaś prezesa ministrów, Podewilsa, orzekająca, iż rząd bawarski nadaje największe znaczenie dobrem stosunkom z Rosją, pozabawia nawet cienia prawdopodobieństwa domniemania niektórych bism rosyjskich o wrogich względach nas stosunkach Bawarii”.

ZAJŚCIE W SĄDZIE.

Petersburg. W drugim oddziale sądu okręgowego występowała dziś po raz pierwszy, w liczbie trzech innych obrońców, w sprawie kryminalnej, rozpoznawanej z udziałem sędziów przysięgłych, kobieta-advokat. Podprokurator zaprotełował przeciw temu, sąd jednak protestu nie uwzględnił, poczem podprokurator opuścił salę.

Przewodniczący nakazał zaproszenie zająć i zamknąć posiedzenie wobec braku kompletu sądu.

ŚNIEŻYCE.

Petersburg. Główny zarząd poczt i telegrafu zawiadamia, że z powodu silnej burzy śnieżnej w Rosji Środkowej, która zaczęła się zrana 5 listopada, przerwana została komunikacja telegraficzna Petersburga z Irkutkiem, Omskiem, Samarą,

Saratowem, Tambowem i Rostowem nad Donem i komunikacja Moskwy, przez wymienionych miast także z Carycynem, Tyflisem, Woroneżem, Orlinem, Charkowem, Symferopolem i Kijowem. Wobec trwającej dotychczas śnieżnicy, prawidłowej komunikacji przeważnie jeszcze nie przywrócono, a telegramy wysyłane są drogą okólną.

Minsk. Od 5 dni w mieście i okolicach szaleje burza śnieżna; ruch pociągów bardzo jest utrudniony.

ODRZUCENIE PROTESTU I SKARGI KASACYJNEJ.

Petersburg. Senat pozostawił bez skutku protest prokuratora i skargę kasacyjną Iwkowa, skazanego na 12 lat robót ciężkich przez czerniowski sąd okręgowy, za zamordowanie matki, przyczem sąd w myśl werdyktu sędziów przysięgłych postanowił prosić o złagodzenie losu skazanego.

DECYZJA GŁÓWNEGO SĄDU WOJENNEGO.

Petersburg. Główny sąd wojenny unieważnił wyrok śmierci, wydany na włosianina Oczagowa.

Tenże sąd pozostawił bez skutku skargę włosian Wannowskiego i Samojlenkowa, skazanego na śmierć przez okręgowy sąd wojenny w Sewastopolu.

W KWESTJI SAMOCHODÓW.

Petersburg. Na specjalnej naradzie przy zarządzie wewnętrznych komunikacji wodnych uchwalono, że byłoby pożądanym przyłączenie Rosji do konwencji międzynarodowej w sprawach samochodów.

CHOLERA.

Petersburg. W ciągu ostatniej doby zachorowało w stolicy 8 osób, zmarła 1; pozostaje chorych 118.

ROZRUCHY W SEMINARIUM.

Połtawa. W tutejszym seminarjum duchownym zawieszono zostały wykłady. Wychowawcy wszystkich klas, z wyjątkiem dwóch starszych, złożyli petycję, wyrażającą niezadowolenie z wewnętrznych porządków zakładu. Namowy i perswazyje władzy szkolnej spotkały się bezskutecznie, wobec czego oczekiwane jest zamknięcie seminarjum.

Połtawa. Przerwane wykłady w seminarjum duchownym rozpoczęły się ponownie.

POWRÓT MINISTRA.

Moskwa. Przyjechał tu minister finansów i udał się w dalszą drogę do Petersburga.

ZIMA.

Two. Wołga i Twierca stanęły.

WYPADEK KOLEJOWY.

Nowoczerkask. Między stacjami Nowoczerkask i Salnu spotkały się pociągi towarowy z manewrującym, przyczem rozbiło się 12 wagonów i 2 parowozów, a trzech oficjalistów doznało ciężkich obrażeń.

BUDŻET FRANCUSKI.

Paryż. W Izbie deputowanych omawiano w dalszym ciągu budżet. Główny referent, Doumer, odpowiadając w szczególności na mowę Jaurès’a, żądającego neutralnej polityki zewnętrznej, powiedział: „Dwuletnia służba nie osłabia armji francuskiej, która nawet w takich warunkach nie gorsza jest od jakiegokolwiek innej.

„Neutralna Francja nie mogłaby grać poważnej roli. Neutralność byłaby polityką bardzo dziwną, byłoby to zawiadomienie przyjaciół, by nie liczyli na Francję, gdy sama ona liczyć chce na nich. Francja ma prawo do odgrywania roli mocarstwa”.

Następnie Doumer udawał niekonieczność podatków pośrednich.

Paryż. Przy omawianiu budżetu, Briand postawił kwestję zaufania. Formuły przejścia, proponujące odrzucenie nowych podatków przez rząd proponowanych, zostały cofnięte, poczem znaczną większością głosów uchwalono przejście do odczytywania poszczególnych artykułów.

REFORMA WOJSKOWA W BELGJI.

Brussels. Po burzliwych debatach Izba deputowanych przyjęła wniosek zwolnienia od służby wojskowej duchowieństwa i zakonników; prawo zastępstwa w służbie wojskowej postanowiono odrzucić.

REFORMA PODATKOWA.

Rzym. Prezes ministrów przedstawił Izbie deputowanych wniosek reformy podatkowej. Projektowane jest obniżenie akcyzy na cukier, a dla pokrycia wynikającego stąd niedoboru mają ulec reformie podatki od spadków i wprowadzony zostanie podatek progresywny od dochodów ponad 6000 lirów.

MOST PRZEZ DUNAJ.

Sofia. Delegaci bułgarskiej mieszannej komisji rumuńsko-bułgarskiej w sprawie mostu przez Dunaj, zawezwani zostali do Sofji.

W IZBIE BUŁGARSKIEJ.

Sofia. Minister spraw zagranicznych wygłosił w Zgromadzeniu mowę o polityce zagranicznej. Oponując energicznie przeciw oświad-

czeniu epozycji, że stosunki Bułgarii do Rosji nie mają cech dostatecznej serdeczności. Paprikow zaznaczył, co do Serbji, iż rząd życzy sobie, by stosunki z nią uległy polepszeniu i przybrały równie ciche serdeczniejsze. W stosunkach wzajemnych Bułgarii z Turcją nie ma obecnie dostatecznego zaufania, lecz pomimo to oba rządy ożywiły się szczerem życzeniem dopomagania sprawie serdecznych stosunków w stosunkach wzajemnych: a w każdym zaś razie, przyszłe stosunki między Bułgarią a Turcją zależą przede wszystkim od stanowiska ziemków bułgarskich w Macedonii.

Rząd spodziewa się, że nastroj konstytucyjny w Turcji zapewni im te prawa, przyznane przez prawa zasadnicze, w celu pokojowego rozwoju przy nowym ustroju państwowym.

Rząd życzy sobie, by w Turcji panowały pokój i ład, ponieważ wpływa to na Bułgarię i na działalność band różnych narodowości w Macedonii. Bułgaria nie staje się w żadnym razie odpowiedzialną za działalność tych band, organizowanych z przyczyn wewnętrznych stosunków w Macedonii. Rząd dąży tylko do pokojowego rozwoju wszystkich swych ziemków w Turcji. Bułgaria, zajmując skutkiem swego położenia geograficznego miejsce środkowe, dość jest silną dla obrony swych praw i interesów we wszelkich odnośnych wypadkach i wśród przyszłych kombinacji politycznych na Bałkanach, wybrać najbardziej odpowiednią dla swych interesów.

ZATARG STANÓW Z REP. NICARAGUA.

Waszyngton. Dwaj obywatele Stanów Zjednoczonych, waloczący w szeregach rewolucyjnych w Nicaragu, wybiegli do niewoli i straceni z rozkazu prezydenta. Wobec tego wysłano spiesźnie do Nicaragu dwa amerykańskie statki wojenne.

Prezydent Taft odczytał przyjęcie nowego posła republiki.

Do dzisiejszego numeru „Kurjera Litewskiego” dołączamy dla wszystkich prenumeratorów № 15 „Życia Ilustrowanego”.

ROZMAITOŚCI.

Pierwsza fabryka radium. Z Londynu donoszą: W obecności wielu wybitnych przedstawicieli nauki, odbyło się w położeniu kamienia węgielnego pod budowę laboratorium dla pierwszej w świecie fabryki radu. Fabryka ta będzie dostarczać radu dla celów handlowych. Spodziewają się, że w ciągu roku fab



Srebr. med. St. Louis 1906.

FABRYKA

Japońskich mebli

Bambusowych



Srebr. med. St. Louis 1906.

„MIKADO“

Wino, W.-Pohulanka № 3, — obok Trockiej i Zawalnej.

Skład z wielkim wyborem elegancjnych mebli salonowych, buduarowych, gabinetowych i do sypialni. Stalugi, tace, wędki, kosze do papierów i kwiatów, japońskie obchodniki, toalety, biurka męzkie i damskie, umywalki, łóżka składane, szafy do książek i nut, wiszące szelcenne półki na cacka, stoły do albumów, tace do herbaty podstawki do kwiatów, schodki, gramofonowe stoliki zamknięte i otwarte, oraz dużo elegancjnych przedmiotów do upiększania mieszkań.

Obstalunki przyjmują się hurtem i pojedynczo, wypłata może być rozłożona na dogodnie terminy.



Geny bardzo przystępne:

Poszukuje się osoby
kształceniem dla wspólnej wy-
języków, przyrody i t. d. Inter-
macje bliższe w Schronieniu Na-
czycielek od godz. 11 do 1. Ta-
tarska 4 m. 14. 1988

J. NOWICKI
KRAWIEC MĘSKI
Wilno, Wielka 58.

OKAZYJNIE
do sprzedania różne sanie
Bryczki i powozy
NOWE I UŻYWANE.
Na życzenia także do wynajęcia.
UL. Wileńska, (naprzeciwko mo-
3-1 stu Zielonego) № 46. 1314a

KASA POŻYCZKOWA
KANTOROWICZA

Nieraz bywają chwile
gdy chciałoby się odgadnąć przy-

złosię lub otrzymać radę. W takiej chwili przypominajcie sobie adres

profesora chiromancji M. Ejsztejna.

Odwiedziwszy go przekonacie się, że na podstawie danych naukowych, dotyczących was osobiście lub na podstawie fotogr. lub rękopisu bliskiej wam osoby, określiam przeszłość, teraźniejszość

wych nie mniej 1 rb. z fotogr.
lub rękopisu, prócz tego koszty
poczt. Miejscowi powinni konie-
cznie podać imię, rok i miesiąc
urodzenia. Wilno, ul. Wileńska №
25, w podwórku na lewo, mieszka-
nia (parter) 23, M. Epsztajn.
15-5-926

Biuro Rolnicze Techniczne

Wilno, ul. Andrzejska № 11,
podaје do wiadomości publicznej,
że 25 i 26 listopada, w Miejskiej
Sali Licytacyjnej odbywać się
będzie licytacja publiczna przed-
miotów zastawionych i w termi-

nie nie wykupionych, w tej liczbie zastawy ocenione wyżej 100 rubli, № 8197, 9930, 10400, 12370, 13560, 17330, 20220, 21280, 24840, 29000, 30923. Kasa pożyczkowa otwarta jest w sobotę wieczorem.
3-1-1315a

 Wynalazku Freno-Grafologa **H. M. Szyller-Szkołnika.**
Wysyła się za 35 kop., można markami. Sprzedają tylko u wynalazcy.
Warszawa, ul. Piękna № 25 m. 12a
H. M. Szyller-Szkołnik.
3-1-1312a

Bogactwo dla każdego domu!
Z okazji likwidacji fabryki, wyprzedamy transport obrusów — kap i portjer, o 50% taniej zwykłej fabrycz. ceny. Bez żadnego ryzyka — żądajcie i przekonajcie się. Ryłko za rub. 3 kop. 55. wswia-

ny pół pluszowy obrus, t. z.
szelkowy na stół salonowy, —
majelagant, perskiej tkaniny, —
praktyczny, w różnokol. deseñ. długo-
ści 2 arsz. 2 werszk., szerokości
2 arsz.; Kapa z tejże tkaniny per-
skiej długości $2\frac{3}{4}$ arsz., szeroko-
ści 2 arsz., rub. 4 kop. 10. —
Przy zamówieniu całego garni-

uru, złożonego z 2-ch kap, 1-go
ubrusa—11 rub. 75 kop. Dodaje-
ny bezpłatnie jako premjum du-
gie, wspaniałe album w czerwonej
oprawie. Para portjer (firanek)
kaniny japońskiej, długości $4\frac{1}{2}$
arsz. Każda, wysyłamy za 4 rb.
10 kop. — Zamówienia wykony-
wane, nie wymagają żadnej opłaty.

Wojciechowski, 2-1-1311a

OWADZE PANI **Uzdolniona**
krawcowa (była pr-
ownicza pierw-
szorzędnych firm warszawskich)
przyjmuje do roboty kostiumy,
suknie, bluzki, ubranka dziecię-
ce. Wykonanie sumienne i ele-
gancje; ceny umiarkowane. —
Wielka № 40 m. 22. 2283

OGŁOSZENIA DROBNE.
Nauka i wychowanie.

Artystka dramatyczna Gabriela Mor-
ska udziela lekcji dykcji i de-
klamacji, zbiorowo i od-
dzielnie. Informacje: Tatarska 1
m. 8, od 1-3-ej 3-1-456a

Biuro Wojewódzkiej, Wilno, Siemionowska 4, telef. 36. Francuzka skromnych wy-
agań z dobrym zyciem. Druga
dwuletnim świadectwem. —
niemka inteligentna — (höhere
öchterschule) z francuskim i
muzyka. 1104

Freblanka dobra kierowniczka dzieci, —
— ulubione świadectwa. Francuzka
— 10 letnia do konwersacji. Fran-
— ziska z krojem. Niemka toru-
— nianka z zyciem. Biuro Jaho-
— wskiej, Chmielna 36, Warsza-
— wa. 463a

Nauczyciel tańców L. Cze-
śnicki, po po-
rocie z zagranicy wykłada naj-
nowsze salony tańce. Skopów-
ka d. 16.6. m. 2. 15-4-1036

Kupno i sprzedaż.

Tryki półkrewi Jorkshire (c) sowe angielskie), importowanym baranie, tegoroczne, są do sprzedania po 15 zł sztuka. Zarząd dóbr Horodyska Łużki hr. Wiktora Plater Zybickiego, sk. poczt. Łużki w gub. łeńskiej. 10-6-444

Interesa handl. i majatk.

Kupno-sprzedaż m.
lasów i domów, lokata kapitału
na hypoteki. **Juljan Krewer**,
no, Gubernatorska 10. — Telefon
№ 890. 10-8-1000

Posady i prace.

a) Poszukiwano:
Leśnik specjalista, z 15-letnią praktyką, obowiązujący w zawodzie leśnictwa, taktikiem a także doświadczonym i z wykształceniem z rolnictwem i leśnictwem, poszukuje posady do 1 marca. Kopie świadectw o dotychczasowej działalności na żądanie wysłać, do przejrzenia w Biurowym Urzędzie, w Administracji „Kurjera Litewskiego”. Adres: poczta Nowo-Białystok. Nr skrzynki 10.

Poszukuję miejsca gorącego lub pisarza prowentowego, posiadającego dobre świadectwa, katolik, żonaty. Oferty w administracji „Kurjera“ pod A. B.

Poszukuje posady buchal-
terę lub kores-
pondenta, w językach: polskim i
rosyjskim lub zajęcia na godzi-
w. Oferty: „Kurier Litewski”
0000

Rządca z 17-letnią praktyką w wielkich majątkach, obeznany z rolnictwem, leśnictwem, gorzelnictwem, wle-ryarnarją i rybołóstwem oraz in-nymi działami gospodarstwa, ka-rolik, żonaty, lat 44, poszuki-
wany.

posady od zaraz lub i kwi
świadczenia wyborowe. Warunki
pensja rb. 600 i odpowiednia or
dynarja. Łaskawe oferty upr
sza nadsyłać: Poczta Głusk gub
Mińska, majątek Chotopienice.
Władysław Okozik. 6-8-1000

b) Zaofiarowani:

Rządca-agronom

miony z gorzelnictwem, któryby
mógł prowadzić gospodarstwo
grodnie z pasternem, pszką oraz

zadanie z postępowem nauki,
zadanie leśniczy obznajmiony
z siewem, sadzeniem, przesadza-
niem, wyrębem, obliczeniem
przemysłem leśnym, znajduje
się w majątkach p. Piotra Wą-
kowicza. Oferty proszę nadsy-
łać Mińsk lit.: ulica Kreszczyn-
ska dom własny. 3-3-1011a

Mieszkania.

a) Poszukiwane:
Poszukuję pokoju umeblo-
wanego (od 15
do 15 rb. miesięcznie). Oferty
admin. „Kurjera” pod „Pokój”

b) Zaefiarowanej

Dla ucznia dobre mieszkani
nie. Opłata u
niarkowana. Zaręczona 16

Pokój frontowy do wynajęcia
dla inteligentnej kobiety.
y. Antokolska 4 m. 2, naprzeciwko skweru.
3-1-1103

Różne.

kabinet elektryczno-dentystyczny. Sztuczne zęby bez podnie-
wienia, nie usuwając korzeni.
różne plomby. Wyjęcie zębów
bez bólu. Wilno, prospekt S-19
nr 46, dom Makiejewa, na
przecznicy z S-19, 1-45-46

tworzony został Hotel
Pensjonat w
Warszawie, Sienna № 5, telef.
4-42, urządzony z komfortem
współczesnym. — Cecylja Witów-
ska. —

a. Pokoje od 1.60 do 3.50.
Zręczanie dzienne 1.60. Mie-
scenie ustępstwo. — Winda, o-
dalenie elektryczne.
52-15-976a

22-1-453a